17) Cl. *Dodwellus* *Hermotimi* nomine *Marcum Aurelium* vult intelligi, qui tamen in *Luciani* *Dialogo* pag. 514. se anno aetatis quadragesimo philosophari coepisse profitetur, quod sane de *Marco Aurelio* (*Capitolin. in Marco Antonino Philos. c. 1.*) in omni vita philosophante viro, dici non potuit. Tribuit praeterea idem *Dodwellus* *Philopatrum Dialogum Luciano*, qui tamen *Dialogus* ab ejus scribendi ratione immane quantum abit, et propterea φόβοι veteribus Criticis merito adnotatur. Credidit, post alios non paucos, vir incomparabilis *Hugo Grotius*, (*in Psalm. CIV.*) scriptum fuisse *Philopatrum* imperante *Trajano*: verum id de co scriptore dici non potest, qui *Artemidori Daldiani* Οὐειροχρητικὰ laudat. (p. 775.) Ego ad *Aurelianii* Imperatoris tempora, adeoque diu post *Luciani* aetatem referendam esse ejus *Dialogi* scriptonem, aliquando demonstraturus sum.

est de lapsu inter salutandum<sup>18)</sup> ), ipsum Avidium Cassium adulari, et modeste excusare vocem ὑγιαίνειν, apud eum in matutina salutatione alieno tempore usurpatam. Hominem certe in praecipua dignitate constitutum arguunt haec *Luciani* verba: (pag. 500. et 501. c. 12.) Νῦν δὲ καὶ ἔωθεν καὶ μεσούρας ἡμέρας, καὶ νύκτωρ ἀεὶ τὸ ὑγιαίνειν ἀναγκαῖον καὶ μάλιστα ΤΟΙΣ ΑΡΧΟΤΣΙΝ, καὶ πολλὰ πράττουσιν ὑμῖν, ὅσῳ καὶ πρὸς σεις δεῖσθαι τοῦ σώματος. Nunc vero et mane (et) meridie noctuque bene valere semper necesse est: imprimis vero principibus vestis, qui multa negotia geritis, eoque ad multa sano corpore opus habetis. Sunt et alia quaedam, quae in eadem oratione Avidium Cassium innuere videantur, cui, antequam a Marco defecisset, jam *Lucianus*, ut puto, adhaeserat. Ejusdem praeterea σύνεσιν καὶ ἀνδρείαν καὶ μεγαλόνοιαν a *Luciano* (pag. 489. c. 9.) commendari opinor in *Apologia pro mercede conductis*, quae circa ea tempora scripta est, quibus jam Avidius cum exercitu suo defecerat. Haec enim non abs te mihi colligere video ex his *Luciani* verbis, in quibus actat spes suas, et mercedem fidei in Avidium, in cujus partes Syros omnes conjurasse Dio apud *Xiphilinum* (pag. 491.) testatur. Καὶ ὁ μισθὸς οὐκ Ἰδιωτικὸς, ἀλλὰ παρὰ τοῦ βασιλέως, οὐδὲ συικρός οὐδὲ οὔτος, ἀλλὰ πολυτάλαντος, καὶ τὰ μετὰ δὲ οὐ φαῦλαι ἐλπίδες, ΕΙ ΤΑ ΕΙΚΟΤΑ ΓΙΓΝΟΙΤΟ, ἀλλ’ θεος ἐπιτραπῆναι, ἢ τινας ἄλλας πράξεις βασιλικάς. Deinde non a privato, sed ab Imperatore, mercedem accipio, eamque non exiguam, sed multorum talentorum. Postea, si, quod par est, congeris, spes non inanis est, fore ut alicui provinciae praeficiar, aut imperatorum aliquod mihi negotium demandetur. Hinc ma-

18) Πρὸς Ἀσκλήπιον, id est, ad quemdam Aesculapium, scriptam fuisse credidit *Bourdelotius*. At male intellexit ultimam τῆς προστατικῆς periodum, quae non Asclepium, quem hic sibi fixit *Bourdelotius*, sed ipsum Aesculapium Medicinæ inventorem adloquitur. Neque id observarem, nisi nuper *Bourdelotii* lapsum viro cuidam celebri et erudito fuisse animadvertissem.

nifesto satis adparet, studuisse novis rebus una cum Avidio (*Capitol. in Marc. et Volc. Gallic. in Avidio Cassio*) quo Lucianum, nec post ejus fata futurum fuisse superstitem, nisi Marcus Aurelius clementissimus principum, in quemquam Cassianorum saeviri vetuisset.

Laudavit uno et altero eleganti Dialogo *Lucianus* principem seminam, uxoris Abradatae *Xenophontei* cognominem, Pantheam videlicet nomine, quam *Bourdelotius* (*in notis ad imagines Luciani*) eamdem esse cum Abradataea, lapsu plane joculari adfirmat. Eam ego Avidii Cassii uxorem fuisse conjicio, antiquis quibusdam historiarum scriptoribus memoratam, qui tamen ad unum omnes nomen ejus reticuerunt. Quae mea opinio hisce potissimum nititur argumentis. Pantheae illius in Dialogo *Luciani* nomen certe fictitium non est, et eam mulierem innuit, quae uxor esset Romani Imperatoris. Ita eam τὴν βασιλεῖ συνοῦσαν *Lucianus* (Tom II. p. 7. *Imagg. c. 10.*) adpellat, eamque, quam decuit Imperatorem virum bonum et mansuetum inter caetera felicitatis instrumenta numerare (pag. 15. *Imagg. c. 22.*) "Ἐπρεπε δὲ καὶ τῷ βασιλεῖ τῷ μεγάλῳ χρηστῷ καὶ ἡμέρῳ ὅντι, καὶ τοῦτο μετὰ τῶν ἄλλων ἀγαθῶν εὑδαιμονῆσαι, ὡς ἐπ' αὐτοῦ καὶ φῦναι γυναῖκα τοιαύτην, καὶ συνοῦσαν αὐτῷ ποθεῖν αὐτόν. Conveniebat enim, ut *Imperator*, qui *vir bonus est et mansuetus*, hujus etiam boni possessione una cum aliis, quae jam habet, bearetur, ut nasceretur ejus aetate mulier hujuscemodi, quae cum eo matrimonio conjuncta, ejus amore flagraret. Unde manifestum, in utroque horum Dialogorum contubernalem Imperatoris laudari, quae et Panthea dicta sit, et a pulchritudine et ab animi moderatione merito commendata. Quam Pantheam cum neque historiarum scriptores, neque inscriptions ulla, neque numismata commemorent, Avidii Cassii, cuius nulla hujusmodi monumenta supersunt, uxorem fuisse prope adducor ut credam. Neque enim ulla fuit *Luciani* (*pro Imag. pag. 29.*) temporibus eo nomine mulier, quae Graeca esset, Romani Imperatoris conjux, et Abradatae *Xenophontei* uxoris cognominis. Haud

enim facile animum induxerim; ut credam Pantheam nostram eam concubinam fuisse Marci Aurelii, (*Capitolin. in Marco Antonin. Philos. sub finem*) quam ille sibi post Faustinae mortem adscivit, procuratoris uxoris suae filiam, ne tot liberis novercam superduceret. Ei tamen sententiae forte savere videbuntur supra memorata verba *Luciani*, in quibus Imperatorem Pantheae maritum a bonitate et mansuetudine morum commendat: quae dotes ut Marci Aurelii propriae sunt, ita ab iis, quae de Cassio scriptores antiqui retulerunt, abhorrere videntur. Verum quis nescit, immunes etiam tyrannos enumeratione earum virtutum interdum commendari, a quibus communi hominum sensu alienissimi judicantur? At alia sunt, quae impedian, quo minus Pantheae nomine, Marci concubinam intelligi putem. Haud puto, *vixit in tanta rerum affluentia concubina modestissimi Imperatoris*, neque in eam convenire dixerim et Eunuchos et milites, quos se in Pantheae comitatu *Lucianus* (p. 7. et 24. c. 2. *Imagg.*) vidisse commemorat; ut taceam laudatam in ea morum in summa rerum amplitudine moderationem: quae sane omnia in eam mulierem cadere videntur, quae legitimo connubiorum jure deducta esset in torum illius, qui aut Imperator foret, aut imperatoriam sibi dignitatem vindicare adgrederetur.

**L**ongior fui quam putaram in exigui momenti rebus. Multo plura et forte meliora supersunt commodiori occasione dicenda. *Lucianum* tamen dimittere animus non est, antequam rem, ni fallor, aliis indictam de *Alexandro Pseudo - Propheta Abonotichitarum adtigero*. Prolata sunt jam olim in medium a viris doctissimis ea numismata, quae aetatem tulerunt, in quibus redivivus ille Paphlagonium *Aesculapius Glycon*, ad eam plane formam exactus est, quam *Lucianus* in *Pseudomanti* descriptsit. At nemo animadvertit, eam fraudem, quae, *Luciano narrante*, *Marco Aurelio* facta est in Germania contra *Marcomanos* et *Quados* bellum gerenti, in columna *Antoniniana* adcurate depictam exhi-

beri. Eam hic ego cum ipsa narratione historiae *ex ipso Luciano* desumta, a Collega meo conjunctissimo harum rerum intelligentissimo depictam exhibeo, ut inde manifestum sit, tum quanta in rebus historicis *Luciano* fides haberri possit, tum quantum utilitatis rei literariae sit accessum, si quis in criticam historicam lucubrationum *Luciani* sedulus investigator incubuerit. (*Lucianus Pseudom.* pag. 775. et 776.)

*Cum jam sibi non mediocrem in Regiam, aulamque Caesaream aditum patefecisset ingressumve; ad celebrem virum Rutilianum, vigente Germanico bello, mittit oraculum, quo tempore DIVUS MARCUS (θεὸς Μάρκος) cum Marcomanis et Quadi confiebat. Jubebat autem oraculum, ut duo leones cum multis aromatibus magnificisque victimis in Danubium immitterentur. Sed praestat ipsum oraculum referre:*

*Istri gurgitibus, celsi Jovis imbribus aucti,  
Injiciant binos Cybeles edico ministros,  
Ortas monte feras, tum, quas alit Indicus aér,  
Flores atque herbas bene olentes: moxque futura est  
Et victoria, pax et amabilis et decus ingens.*

*His factis, ut praescriperat, leones cum regiones hostium enatasent, barbari tamquam canes peregrinosve lupos fustibus conferunt. Tum protinus nostrorum magna strages est edita, virginis ferme millibus simul exstinctis. Deinde secuta sunt ea, quae Aquileiae contigerunt, cum parum abfuit, quin illa urbs caperetur. [Sic la Croze verterat, Graeca etiam praemittens, quae omisi, quia ex *Luciano* peti possunt.]*

Voluptati puto erit hic rem uni *Luciano* memoratam graphicè depictam agnoscere, tranantes videlicet e superiori narratione leones, et ipsum Marcum Imperatorem summi Pontificis officio fungentem, et pracepta in oraculo aromata in ipsa Danubii ripa adolentem. De eo tamen vulnere, τραῦμα vocat *Lucianus*, Romanorum exercitibus a Germa-

orum copiis illato, frustra aliquid apud eorum temporum scriptores quaesiveris, desperita jam dudum Dionis ejus aevi historia, unde procul dubio *Luciano* maxima lux adfunderetur. Verum de his forte alias uberioris agam, ut de Christianismo et apostasia *Luciani*, cujus vestigia quaedam nihil aliquando visus sum in ejus scriptis observare, quae modo investigare non licet, ut et multa alia, quae in eo scriptore ad veterem historiam pertinent, nemini adhuc riticorum memorata.

Huc usque *Crozius*. Tempus est nostram sententiam lucis addere.

*Lucianus patria* satis constat, eamque jam satis audivimus. Educationis initia quoque satis ipse refert in *Somn.* transiun ab opificio ad studia liberalia *ibid.* Iter, quod eom caussa suscepit, ex vita a *Bourdelotio*, subjectaque nota *ibricii*: satis quoque notum, *Athenas se* (esse?) profecit ad *Graeca* discenda. *Tox.* c. 57. In *Macedoniam*, *Prodot.* c. 7. Qui caussidicorum gregein deseruerit, ob fraudem et mendacia, *Piscat.* c. 29. et ad philosophiam transierit, hoc alios bene observantes audivimus. vid. pro *Mcrc.* c. t. De *aetate* nondum confectum negotium: quare hoc periamur, quantum licet, ex ipso elicere; dein de *Christianismo* deserto et *Atheismo*, quem objiciunt, ingenioque et tribus ejus disquiramus.

*Aetas* facilius et adcuratius ex scriptis ejus erueretur, Dialogos haberemus hodie eodem ordine ac serie dispositi, qua ipse eos conscripsit: cum vero ad extremam secundum fere senectam pervenisse testetur in *Dissertatione pro merced. conductis* c. 1. et 4. ut satis jam adleatum supra; in sequente vero Dialogo *Hermotimi* c. 13. quadraginta annos natum diserte dicat; perversio ordinata facile patet, aeque atque ex aliis locis, haud aliunde namquam quod diversis temporibus singuli libelli prodie-

rint, prout scribendi materies subnascebatur. Juvant tamen ejusmodi aetatis suae commemorationes. Potissimum autem aetas *Nostri* cognoscitur *ex personis*, quas ut aequales adloquitur, aut paullo ante se defunctas indicat; *ex aucto-ribus*, quos adlegat, quorum catalogum diligenter conscrip-tum subjunximus, et *ex factis historicis*, quae se vivente con-tigisse memorat.

Praecipui autem aequalium aut proxime anteceden-tium, quos memorat, virorum, sunt: *Alexander impostor, Apollonius Tyanens.* (*Alex. c. 5.*) *Arrianus*, (*Alex. c. 2.*) *Celsus*, (*ibid. c. 1. et not. Solan.* item *c. 17. et 21.*) *Cronius*, (*de quo Gcsn. ad Peregr. c. 1.*) *Demonax, Epictetus, Herodes So-phista*, (*Demon. c. 24.*) *Paetus Medicus*, (*qui vivus memora-tur, Alex. c. 60.*) *Peregrinus, Quintilius*, (*ad quem Macrobios scripsit. ubi conf. not. Solan.* annum Christi **CLXXI** in-dicantem) *Rutilianus*, (*Alex. c. 30.*) *Sabinus*, (*Merc. Cond. 1. et pro merc. c. 15.*) *Sostratus*; ut caeteros mittam ab *Jonio* supra jam indicatos. Ex his omnibus liquido adfirmari pot-est, verissimum esse, quod *Hemsterhusius* in praefatione *Pollucis* statuit, floruisse *Lucianum* sub Antoninorum et *Commodi* imperio, ob rationes ex vita *Alexandri Pseudo-mantis* jam allegatas. Ipsum autem annum nativitatis ac mortis *Luciani* definire est ἀδύνατον illud tamen, quantum colligere *ex ipso* potui, propius jam statuere possum; vixisse *Nostrum* ab anno Christi **CXX.** ad CC.

Sed incipiamus ab *Epicteto* cum *Nostri* tempore com-parando. Hic si ad *Marci* usque tempora vixerit, ut *Menag. ad Laërt. T. II. p. notar. 1. ex Suida et Themistio adse-rit*, (*vid. Themist. or. XII. ut in Menag. nott. allegatur, vel or. V. p. 63. edit. Paris.* ubi invenio, multa commisisse *Epi-cteto* utrumque *Antoninum*) etiam serius collocandus est *Lucianus*, quam adhuc factum: loquitur enim de *Epicteto* ut jam aliquamdiu defuncto, *Adv. Ind. c. 13.* narrans, sua aetate fuisse, et forte adhuc superesse, qui lucernam fictilem *Epicteti*

Sciici 3000 drachmis emerit. Illa autem verba, et forte adhuc sperest, indicium praebent, jam aliquod tempus ab Epicte-  
ti morte elapsum. Eundem vero libellum *Advers. Indoct.*  
scriptum esse paullo post Peregrini in rogum insilientis  
nortem, docet c. 14. ubi heri et nudius tertius aliquem  
emisse ejus baculum, refert. Cumque *Aul. Gell. XII, 11.*  
Peregrini vivi, quicum ipse collocutus sit, meminerit, ni-  
hil de ejus morte; patet, *Lucianum* et *Gellio* aequalem, sed  
et aliquanto posteriorem. Peregrini autem hanc mortem  
contigisse *Solanus* existimat anno Christi CLXV. quod non  
repugnat sententiae, nempe Epictetum tum jam aliquam-  
diu ante esse defunctum, cum *Lucianus Advers. Indoct.*  
scriberet, adeoque *Lucianum* eum potuisse videre. Falli-  
tamen *Bourdelotum* putem, qui *Lucianum* Epicteto mortuo  
demum natum statuit; si hic senex sub Nerone jam vivens  
Adriano familiaris, (vid *Ael. Spart.* c. 16. p. 159.) ad Mar-  
cum usque vitam protraxisse potuit, ut etiam *Casaubonus*  
obiter monet ad l. d. Vixisse autem *Lucianum* aliquamdiu  
post Epictetum, etiam patet ex *Luciani Alex.* cap. 2. ubi  
Arriani Epicteti discipuli meminit, et quidem tamquam de-  
functi; ubi confer not. *Solani*, ac vid. cumdem ad *ejusdem*  
*Alex.* cap. 48. et cap. 56. ubi Alexandri insidias *Luciano*  
structas contigisse anno Christi circiter CLXX. probabili-  
ter adserit, quo *Lucianus* in flore aetatis adhuc esset, qui  
patrem suum vivum ibidem comineinoret. Unde ego porro  
colligo, cum *Lucianus* Alexandro supervixerit, eoque de-  
mum mortuo librum suum contra ipsum ediderit, ut refert  
cap. 59. eum miserrime periisse, nondum LXX annos  
natum, aeque ac Rutiliano, qui ad septuaginta annos vitam  
produxit, superstitem se vixisse testatur eod. *Alex.* c. 34.  
I. quem cum sexagenarium duxisse Alexandri filiam refert,  
quod *Luciano* vidente contigit, facile patet, *Lucianum* non  
solum reliquos X annos Rutiliani, sed et plures vixisse.  
Plura alia *Solanus* ad c. 35. quem et confer ad *ejusdem* cap.  
4. 5. et 30. et ad *Demonactis* cap. 1. ubi Demonactem *Lu-*  
*ciano* partim aequalem, partim anteriorem, suisce quadra-  
*Lucian.* Vol. I. e

genarium conjicit, anno Christi CXXV. vel CXXX. Adde jam, quae *Imag.* cap. 3. habemus, de Panthea Avidii Cassii uxore, ut cl. *La Croze* adserit, et quod *Jonsius* adulit, de bello Parthico, cuius meminit *Lucianus*, quod *Jonsius* anno Christi 165. contigisse retulit, ut supra vidimus. Cumque in *Quom. Hist.* init. *Lucianus* perstringat ejus belli scriptores, patet, eumdem Nostrum aliquamdiu post id bellum vivisse, adeoque, quod et supra indicavi, aliquanto serius vivisse, quam nonnulli putarunt. Ad summam autem se selectam pervenisse, satis ipse testatur *pro Merced.* c. 1. qui prope Aeacum esset, et alterum pedem in cymba Charontis haberet. ib. c. 5. ἐν γῆσ τὸν οὐδόν. Quin ad Commodum se pervenisse, ex nomine unius Imperatoris bene judicat *Solanus* ad *pro merc.* c. 12. aequac *Hemsterhusius* in praef. *Pollucis* supra indicata, quod Marcum Θεὸν vocet *Lucianus*, adeoque de defuncto loquatur. Conf. quae *Tillemontius* supra excerptus, ex pag. 713. T. 2. de Severiano, qui etiam in *Quom. Hist.* c. 24. commemoratur, ait, eum Prisco jungi, ducemque cum Vindice fuisse, et nott. ad *Nostri Alex.* c. 27. et 48. cuius rei et plura habeo indicia; sed plura nunc addere nequeo; restaret enim adcuratius definienda Epicteti vita, de qua dissident *Salmasius* et *Menagijs*, ex qua lite directa adcuratius etiam vita *Luciani* definiretur, sed et hoc jam dimittendum, (licet ad *Menagiū* ad *Laërt.* sententiam paullo supra adducti propendeam, ut forsitan in praef. Indicis majoris dicam) et nonnihil de *Nostri* dotibus addendum.

Eruditionis certe summa documenta in scriptis ejus eluent, ingenii autem tanti, quantum ejus seduli lectores viri docti recte depraedicarunt. Stylus ejus est admodum floridus, at simul simplicior, quod non exigui est ingenii. Imitatur saepe *Alciphronem*, ut plus decies in notis, praecipue ad *Dial. Meretric.* monuimus, nec ab *Longi*, qui *Pastoralia* reliquit, stylo multum ejus dictio abit. In *Timone* vero et in traducendo *Socrate Vit. Auct.* 15-18. et alibi, imitatur

*Aristophanem*, licet et alibi prodat, se magni facere virum. Ceterum vel millies dictione utitur *Homerica*, quod nec opus erit monuisse. Itaque quamquam non fuit natione Graecus, ingenio suo, tempore, atque Athenis versando, Atticismi lepores sibi ita reddidit familiares, ut vel cominodius eodemate verba faceret, quam hi, qui in Attica erant nati. Ter, quater tantum frigidos ejus jocos improbat summus ceteroquin ejus admirator *Hemsterhusius*, cuius judicio plus tribuo, quam decem aliis: nec ego *Lucianum* numquam dormitare dixero; tamen, quia facile se pati in sua praefatione dixit, *Luciani* defensionem suscipi, videndum censeo, anne, quando in *Timon.* c. 52. nimis affectatam illam blanditiam praetermitti potuisse ab *Luciano* ait, studio frigidos adulatoris sales proposuerit *Lucianus*, quo parasitorum mores eo absurdiores proponeret, et quia adsentatores plerique re vera tales esse solent; qui etsi acutiores jocos etiam proferunt, tamen prae dicacitate non possunt quin et frigidos, etiamsi vel ingeniosissimi essent. Conf. Dial. *Parasiti* fin. ubi similia absurda tribuuntur parasitis, ut ibi paucis indicavi.

Nullam eum religionem professum fuisse, ex *Demon.* c. 5. ait *Tillemontius*. Unde et alii Atheismum ejus deducunt. Sed ex isto *Luciani* loco nihil aliud conficias, quam eum philosophum fuisse eclecticum, ut hodie dicimus: quare Atheismus ejus ex aliis potius locis, vel ex toto ejus libellorum habitu deducendus foret, quem tamen ei non impingendum idem *Tillemontius* et *Hoogstratanus* inveniunt, quia Atheismum nusquam diserte prositeatur. Mihi tamen diu suspectus fuit Atheismi, tum ex charactere lasciviae, quem his miseris fere proprium esse, recte *Bentlejus* in *Friponnerie Laïque* observat, aliquique saepe monuerunt; tum ex nimio omnia ridendi studio; tum quod et animae immortalitatem rideat. Verum est, non semper sufficere, vitiorum tantum turpitudinem proponere, nisi et virtutum laudem subinde addas: nam ut avaritiae sordes, ebrietatis

deformitas, rixarum de rebus nauci vel incertis stultitia, similiaque satis impugnantur, sola earum deformitate proposita: ita tamen impurorum amorum turpitudo non eodem modo se erui ex juvenum animis patitur, nuda illorum imagine proposita, eaque revelando, quae natura ipsa tegi flagitat; quin ii sic incenduntur potius. Sed et postea detegens, non esse ab *Nostro* profectum dialogum illum impuriorem *Amorum*, scriptaque caetera diligentius pertractans, benignius de auctore existimare didici; cui tamen et pessimum illum *Dial. Meretricium* V. abjudicare posse velle, in cuius fine aliquam quidem pudoris sui conscientiam prodit, nimius tamen fuit ipse jam turpiculus in ejus pictura, quam longe magis odiosam, omissis obscoenitatibus, potuisse proponere, si vere ab turpitudine abhorruisset: sed cum naturalia non esse turpia male cum perditis Epicureis sentire videtur, licentius in his sibi indulxit, qui, licet nulli sectae addictus fuerit, Epicuro tamen prae aliis favebat, cuius continentiam virtutesque amavit. (loca ex Indice peti possunt.)

*Amor autem ejus in veros philosophos patet ex pluribus locis, seque impostores tantum traducere; diserte ait Pisc. c. 15. ac virtutis amatorem se profitetur. Vid. Vit. Demonact. c. 2. f. et 3. ubi ad virtutem et bonorum exemplorum mutationem hortatur. Adde et Nigrinum, aliaque hic non repetenda. Sed et sinceritas ejus patet ex testimonio pessimo ab Alexandro Pseudomante in Lucianum pronuntiato, c. ejus Dial. 54.*

*Noctivago gaudet coitu, incestoque cubili.*  
quod omittere potuisse: at proferre non veretur, quia eu non tangebatur; nec verbis refutat, quia ipsa vita id refutabat. Tuin et honestas *Luciani* patet ex eo ipso, quod caussidicorum gregem reliquerit ob fraudes et mendacia, *Reviv. c. 29.*

*Christianum quondam fuisse minime exputo: melius enim eorum dogmata scivisset, nec Judaeorum ritus cum horum confudisset, ut qui illis sacerdotes et scribas Judaeorum tribuat, in *Peregr. c. 11.* scribens: Χριστιανῶν — τοῖς ἵρεῦσι καὶ*

παρατεῦσιν συγγενόμενος, quod bene etiam *Solanus* ad l. d. observavit. Nec adeo infensus fuit Christianis, atque alii existimant; caritatem enim eorum inmutam in eod. *Peregr.* venie praedicat, morumque simplicitatem eorumdem ita describit, ut quae se falli potius sint, quam ut fallat; sed eosdem præstigiis ac superstitionibus tamen non falli se sisisse, sive studio, sive casu, sincere tamen agit, qui comemoret in *Alex.* c. 38. ubi impostor Christianos etiam arcebat suis sacris, veritus, ne hi facilius ipsius fraudes degerent ac ridarent; sed et idem Atheos arcebat et Epicureos, unde quidem nihil probatur, quod Christianos ibi laudat *Lucianus*; sed ejus integritas tamen adparet; at Christum Sophistam vocat idem in *Peregr.* l. d. nec ego confugio ad excusationem *Vossii*, quasi id alterius nomine dicat, et quod etiam in bonam partem valeat illa vox; nam se nihil facere religionem Christianam, satis patet aliunde, et licet hoc doleam, non tamen magis miror in *Luciano*, quam in aliis auctoribus priorum saeculorum, qui multo pejora in hanc scripsere, et quos tamen ferimus, ac propter alia utilia laudamus: quin sic verum videmus, quod Apostolus dicit, se adnuntiare Christum, qui Judaeis offensio, Graecis stultitia esset; cumque Judaeos feramus, Christo, pro dolor! maledicentes, quidni hunc feramus, neque Christo, neque Christianis maledicentem? Riset autem Epicureorum more animae immortalitate in vitaeque sempiternae exspetationem, in *Peregr.* c. 18. quodque hac spe freti sponte se occidendos præbeant. Ut autem priorem illius sententiam merito improbamus, ita et Christianorum istorum voluntario impetu ad martyrium ruentium gloriam probare non possumus. Num vero et in eo plane cum Epicuro senserit, otiosum Deum faciens, non satis indicat: nam in *Jov. Conf.* c. 10. Jovi dicenti, *Tu vis ostendere, nullam nos rem humanarum curam cogere?* respondet, *Non meum hoc est. Nisi credas, eo ipso id tacite exprobrari Jovi, quasi velit Lucianus: non opus est, ut hoc a me probetur; te enim ipsum hoc melius deceret probare tuis actionibus, si id a nobis cre-*

di velis. Nam Scepticum suisse Nostrum, satis prodit, u  
cumque Scepticos belle traducat in *Vit. Auct.* c. 27.

Praefecturam Aegypti quod spectat, quam ei mand  
tam alii jam narrarunt ex *Merc. Cond.* c. 11. sed quam g  
phiarii munus suisse Tillemontius statuit: videmus ejus  
di suisse, ut non omnino Praefectus provinciae totius su  
rit; nam προστάταις munus suum generaliter adnumer  
distinguit tamen a majore praefectura, *ibid.* et in fin. c.  
ubi fore prae sumit, ut deinde etiam integra gens ei con  
mittatur. Et quamvis non servilem se conditionem accipi  
sed publici imperii se participem esse, eoque nomine men  
dem ab Imperatore accipere c. 11. et 12. declareret, tamen  
actuarii vel graphiarii partes egisse, qui sub se habet se  
bas, *ibid.* indicat, dicens, se eorum, quae aguntur in judic  
commentarios scribendos curare, et decreta — tradere reponen  
Itaque actuarius sive grapharius fuerit ac Procurator p  
tis Aegypti: num vero voti compos factus sit, ut integ  
provinciae gubernandae praeficeretur, non proditur. Digi  
tas autem ac gravitas personae, quam sustinuit, haud l  
est indicio, vitae suisse Nostrum compositae, laboriosae,  
ad magna aptae.

Pauperem se tacite fatetur eadem *Apologia pro mer  
conductis* c. 11. Non tamen famelicum: neque enim  
pauperem olim suisse oportet, cui tanta itinera eruditio  
adquirendae caussa instituere licuit; sed cum senectuti  
gruenti melius prospiciendum existimaret, nihil mirandi  
si mercedem complurium talentorum, ut indicat *ibid.* pr  
tulit vitae privatae, in qua peculium pusillum consum  
um, et ad graviorem paupertatem potius recidendum fu  
set, quam ut pristinis laboribus victum parare potuisset

19) Falso locum *Apol. pro merc. cond.* c. 11. a Reitzio de paupe  
te Luciani intelligi, bene probat Wielandius in *Praef.* p. X. L

Matrimonium iniit media aetate; filiique meminit Eu-  
nach. c. 13. f.

Perisse podagra non adfirmare ausim cum *Bourdclonia*, licet id non absimile vero sit, si ipse auctor est tragopodagrac; quod *Lucianeo* ingenio non indignum drama, sed versibus saepe adeo claudicantibus, ut potius statuendum sit, eum tragica licentia et aetatis venia, studio hic usum, quam ut emendationem centum locis tentemus. A canibus vero laceratum, fabulam esse, nullis testimoniosis probandum, sed ad aetatem proiectam supra octoginta annorum pervenisse, satis est certum.

JO. FRID. REITZ.

---

His a Reitzio fuse relatis et disputatis, a me jam nihil aliud expectari poterit, quam ut, quae recentius de *Luciano* in medium sunt prolata, breviter recenseam.

A. 1742. prodiit *Dan. Peuceri*, Athen. Numburg. Rectonis, commentatio de maledictionibus *Lucianicis* in Christum ejusque *Apostolos*, Lips. 4. cuius auctor, Treunerianam illam disputationem, quae p. XXII. in not. 10. laudatur, respiciens, id agit, ut ex his duobus *Luciani* dialogis: de Morte Peregrini et Philopatride, adpareat *Lucianum* maledicuum fuisse tum in Christi nomen, personam et officium triplex, tum in *Apostolos* quoque ejus, speciatim Paulum. Est autem haec

magis pia querela, quam docta demonstratio. Melioris paullo frugis est *Andr. Christiani Cleemanni, Franciscanei Misenensis Rectoris, commentatio historico – philologica de Luciano, Christiane veritatis teste, ad L. Dialogi περὶ τῆς Ηερεγέρινον τελευτῆς edit. Graev. p. 565. sq. (c. 11. — 13.) Dresd. 1753.* 4. in qua *Luciani* verbis illustratis auctor demonstratum it, „quām dilucide vel invitus de praestantia et veritate christiana doctrinæ, nec non de publicis institutis morumque integritate Christi sectatorum, testetur ille obrectator, ita ut suo ipso gladio jugulari queat.“ Eudem finem persequi videntur *Henr. Aug. Zeibichii commentationes* duae, quarum mihi non est copia facta, hujus tituli: *Lucianus, Christi redemptoris testis.* Geras, 1762. 4. Sed acerrime impugnavit *Lucianum* *Jo. Tob. Krebsius*, illustris scholae Grimmensis Rector, in *Prolusione scholastica de malitioso Luciani consilio, religionem Christianam scurrili dicacitate vanam et ridiculam reddendi.* Lips. 1769. 4. inserta etiam illa ejusdem Opusculis Academicis et scholasticis denuo recognitis. Lips. 1778. 8. p. 308. sq. qua id spectavit auctor, ut collatis inter se narrationibus quibusdam *Luciani* et historicorum ecclesiae sacrorum ostenderet, illi vere fuisse consilium, religionem Christianam scurrili dicacitate vanam et ridiculam reddendi. Et contulit quidem satis scite primum narrationem *Luciani* Ver. Hist. I, 30. cf. II, init. cum narratione Jonae prophetae simillima II, 1. sq. deinde, quae *Lucianus* tradit de Phelopodibus Ver. Hist. II, 4. cum iis, quae *Matthaeus* Evang. XIV, 28. sq. de Petro per mare incedente; tum fictionem illam lepidissimam de bello l'haëthontem inter et Endymionem gesto Ver. Hist. I, 10 — 21. cum simili fictione *Johannis Apocalyp. XII*, 7. sq. de pugna in coelo inter Michaëlem et Satanam commissa; ibidemque Ver. Hist. I, 18. contētam descriptionem Nephelocentaurorum cum Cherubinorum apud Ezechiem I, 10. et X, 14.; denique imaginem urbis beatorum Ver. Hist. II, 11. descriptae cum novae Hierosolymae imagine ab *Johanne Apocal.* XXI, 10. sq. depicta, et quae ibid. c. 12. Lu-

cianus exponit de natura spirituum beatorum cum descriptiōnibus eorundem sacrī Luc. XXIV, 39. 1 Cor. XV, 42. sq. Philipp. III, 21. etc. Quae quidem omnia non sine arte et ratione, quamquam nec sine cupiditate et studio disputata recentiores Apologetae et Apologetici suo jure amplexi et secuti sunt, additis etiam passim ex suo nonnullis, quae Krebsius reliquerat, ut Jo. Henr. Mücke in Programmate: *de rebus Christianorum testimonia ex Luciano.* Lips. 1788. 4. et S. V. Tschirnerus in libro: *Geschichte der Apologetik* I. p. 200. sq. et quos recenset Ill. Beckius in Commentt. hist. decretorum religionis Chr. et formulae Lutheriae p. 92. sq. Recitus tamen et liberius de ingenio et moribus Luciani sui iudicavit interpres ejus Germanicus, Wielandius noster, partim in Praefat. versioni praemissa T. I. p. XX. sq. partim in notis interpretationi passim subjectis, in primis ad librum de Morte Peregrini T. III. p. 53. sq. Cum his omnino consentit, gnarusne Wielandianorum, necne, non patet, Jo. Christian. Tiemannus in libello: *Ein Versuch über Lucians von Samosata Philosophie und Sprache.* Servest. 1804. 8. nisi quod hic minus fere sibi constat in veritate inquirenda, certa interdum cum dubiis, honesta cum turpibus, sana deinde cum insanis mirum in modum confundens, in gratiam unice deliciarum suarum, quam nemo, ne Lucianus quidem ipse, vere honestam ac laudabilem agnoverit gratiam. Ceterum quam Volateranus (vid. supra p. XIX.) et La Croze (p. LXIII.) protulerunt sententiam, Lucianum fuisse Christianum, ac deinde factum apostatam, eam Aug. Kestnerus in libro: *Agape*, inscripto, et ante hos tres fere annos emissō, ita ad universum libri sui consilium flexit, ut Lucianum contenderet occultum fuisse vel Christianum, vel certe religionis et familiae Christianorum fautorem, qui consulto ac sedulo id egerit, ut ipsius opera res illorum stabilirentur et augerentur. Quod sane prodigiosum commentum, licet non sine aliqua specie prolatum, tamen uno statim ictu profligatum gaudemus ab Ill. Henr. Carol. Abr. Eichstadio in Prolusione: *Lucianus num scriptis suis adjuvare*

*religionem Christianam voluerit.* Jen. 1820. 4. quam gravissimam dissertationem jam auctoris ipsius manu paullo auctiorem et emendatiorem in cultorum *Luciani* gratiam et usum adjicere placet. Unde simul patebit, quae et mea est sententia, fuisse quidem *Lucianum* Christianorum adversarium, neque adeo prodesse, imo vel maxime obesse, eorum religioni et institutis, tanquam perversis et vanis, voluisse; sed revera tamen magis adjuvisse rem Christianam, quam impeditivisse; quod sane rationis jura contra omnes ejus adversarios, cuiuscunque tandem nominis ac sectae essent, acriter et constanter defendenda suscepit, atque adeo, Deo O. M. dirigente, vel invitus atque inscius, — quippe qui Christianam religionem non nisi per rumores, neutiquam vero ex librorum ipsorum sacrorum lectione cognovisset, — sentibus, ut imagine utar, quae melioris indolis herbis et plantis impedimento essent, eradicas, saniori doctrinae divinae fecerit locum. Haec hactenus.

---

J. TH. LEHMANN.

---

LUCIANUS

NUM SCRIPTIS SUIS

ADJUVARE RELIGIONEM CHRISTIANAM  
VOLUERIT.

Ad illustrandam ecclesiae Christianae historiam quae nuper scripta in lucem prodierunt, tametsi pleraque illorum vel ab argumenti copia et ubertate vel a tractandi arte et sollertia laudem habuerunt, nullum tamen in iis exstitit, quod rerum novitate tantopere commoveret studia aequalium, animosque in tam diversas partes traheret, quam quod *Agapae* nomine inscriptum, insigne eruditionis et acuminis monumentum edidit collega clarissimus, AUGUSTUS KESTNERUS. Quo libro utrum principalem caussam obtinuerit an amiserit, in hac scribendi brevitate non ausim universe pronuntiare, quamquam nuper exorti sunt plures, qui damnarent novae opinionis audaciam, quam qui defenserent: neque opus videtur sententiam ferre post censuram diligentem et accuratam, qua vir in hoc literarum genere princeps, idemque saeculi non minorem quam auctoris rationem ducens, de libri indole et virtutibus ita ex-

plicavit<sup>1</sup>), ut cum summa judicandi subtilitate parem moderationem et aequitatem conjungeret. Sed illud faciendum est, quod optat ipse, si bene eum novimus, praestantissimus libri editor, ut singula ejus capita singulatim ad censuram vocentur, quae totidem subsidia sunt et (ut Appulejano verbo utamur) fulcimenta, quibus constabilitis, nova illa de clandestino Christianorum foedere et consociatione opinio<sup>2</sup>) denuo sustentatur, subtractis autem vel eversis, labefactatur et corruit. Itaque nunc quidem eum excutere locum placet, quo *Kestnerus* de *Luciano* exposuit.

Qua de re dum dicere aggredimur, vehementer animi pendemus, gratias viro doctissimo agamus<sup>3</sup> de iis, quae ingenii acie reperit, an repertis doleamus. Adeo enim nova de *Luciano* ejusque in Christianos animo et studio in medium protulit, ut, si vera sint, quae disseruit, jure nos pudeat philologos in explicando judicandoque facetissimo scriptore tam diu caecutiisse. Nam quem adhuc existimabamus infensum fuisse rei Christianae, Christianosque una cum ipsorum magistro risui ac ludibrio exposuisse, eum *Kestnerus* censem id egisse sedulo, ut adjuvaret novam religionem, factam doctoribus invidiam minueret, sectatorumque persuasionem firmaret. Ego vero, quod pace viri doctissimi dixerim, speciosius ista quam verius disputata censeo. Quod quo magis appareat, faciam id, quod ipsae hujus libelli angustiae postulant, ut, quae in disputatione *Kestneri* dispersa et dissipata sunt, summatim comprehendam, et, quia interdum fluctuat ejus oratio, ea verba,

1) Jen. A. L. Z. 1819. No. 201 — 205.

2) Novam dixi, non exemplo illorum, qui, quae patrum memoria scripta sunt, hodie ignorare videntur, sed quod eam *Kestnerus* nova et uberiore explicatione novam et suam fecit. De libris theologorum, qui huic pertinent, supersedeo dicere: illud adjicere liceat, quod ipsis fortasse theologis novum accidet, primariae sententiae elementa contineri notis Wielandi ad *Lucianum*, in primis prolixa illa ad *Peregrinum Proteum*, To. III. p. 62.

quibus maxima vis et perspicuitas videtur inesse, in adnotatione subjiciam.

Sunt autem haec quinque capita, quibus novam *Kestneri de Luciano* sententiam includere licet.

**I. Lucianus**, qua erat mentis acie, quum aetatis suae ingenio non congruere amplius intelligeret, quae maiores pro veris habuissent in vitaque tenuissent, excitare aequales ad rectiorem cogitandi agendique rationem voluit, qua inveteratae opiniones tandem ex sua sede demoverentur, et cum veriore scientia melior rerum status inciperet. Quo consilio patriorum numinum cultum et religiones irrisit, pravas superstitiones exposit, oraculorum praestigias et sacerdotum arcana detexit, philosophorum, divitiis magis et famae quam sapientiae inhiantium, fastum compensuit, vanas educandi artes, rhetorum ineptias, athletarum ferocem stoliditatem, opulentiorum luxuriem, plebeculae credulitatem ceterasque aetatis suae corruptelas et vitia satirico sale perficuit, denique nil prius et antiquius habuit, quam ut funestum veternum arceret, quo adhuc torperent plerique aequalium, quibus melior jam rerum cognitio, velut oborta ex tenebris lux, assulisset. Sed hac cognitione, non erant illo tempore, qui Christianos superarent. Quamobrem ad hos maxime spectabat *Luciani* mens et oratio: hi erant ἔγειρόμενοι illi et βλέποντες, quoruim etsi doctrinam non amplectebatur, caussam tamen et sectam scriptis adjuvare studebat.

**II. Quamquam enim ridendi calumniandique materiem undique colligebat, tamen unus tantummodo in ejus libris locus reperitur, quo Christianos perstrinxit, neque illos**

---

Qui *Luciani* elegantissimus interpres si adhuc viveret, isto nullum, opinor, *Kestnerus* haberet sententiae suae aut adstipulatorem paratiorem, aut fortiorem propugnatorem.

universos, sed exiguum eorum numerum, nec suum haec in re judicium sequutus, sed opinionem *Celsi*, quae tuum communis erat omnium gentilium, *Lucianoque tanto facilius* poterat persuaderi, quanto magis eam res ipsa, quam ridebat, Peregrini mors, comprobare videbatur.

**III.** Qua re si quid in Christianos commisit, eorumque famae atque existimationi detraxit, abunde id aliis scriptis compensavit, quippe qui mox, *Tatiani oratione* rectiora eductus, illorum, quos aperte laesisset, caussam tacitus suffragator susciperet, aequalibus tecte commendaret, suaque etiam dicta cum populari suo et aequali miram in concordiam redigeret.

**IV.** Id ne temere dictum arbitremur, ipsum *Lucianus* ingenium *Kestnerus* attendere nos jubet. Qui quin nemini umquam pepercit, quum nullam oiniserit opportunitatem cavillandi, non credibile esse, in tanta librorum, quos emiserit, copia unis eon pepercisse Christianis, in conspectu omnium positis et Graecorum odio laborantibus, nisi caussae illorum favisset.

**V.** Eamdemque rem testatur liber *Lucianeus*, qui suam vicissim lucem inde recipit, quo falsa Christianorum secta a genuinis Christianis ita discernitur, ut horum patronum sese ac vindicem profiteri *Lucianus* non dubitaverit.

Sic exposita rerum, quas *Kestnerus* tractavit, summa, sequitur, ut de singulis videamus.

Ac primum quidem concedimus viro doctissimo, potuisse illam sentiendi scribendique libertatem, qua *Lucianus* eminuit, eo valere, ut depulsa superstitionum caligine, tanto facilius emergeret Christianae doctrinae veritas; sed cavendum tamen putamus, ne huic rei plus, quam ratio fert et experientia, tribuamus. Nisi forte etiam *Eu-*

*polis, Cratinus, Aristophanes, Archippus* alii-  
que priscae comoediae auctores, quod magna dicacitate in  
deos patrios illuserunt et aetatis suae vitia castigaverunt,  
popularibus de saniore religione amplectenda moribusque  
emendandis persuaserunt. Imo audiuntur talia, leguntur,  
placent, plausibus in caelum feruntur: at nihil prosunt  
ad evelundos animis errores, quibus inde a tenera  
aetate assueverunt, quos cum lacte materno imbibie-  
runt. Docuit id etiam recentiorum temporum historia.  
Nam explosis toties inde ab Lutheri aetate exagitatisque  
ecclesiae Romanae ceremoniis, tamen hodie non pauciores  
inveniuntur, qui eas inordicus retineant, quam *Aristo-*  
*phanis* aevo fuere, qui ex theatro vel in templo deorum,  
quos modo risissent, venerabundi redirent<sup>3)</sup>), vel cum  
*Cleone* male multato detrimentosa civitati consilia ca-  
perent. Tam longe distat certa mentis persuasio a leviori-  
bus illis animi agitationibus, quas satirarum ludibria affe-  
runt. Sed ut largiamur *Kestner*, *Lucianum*, ridendo vera  
dicentem, dum consuluerit aequalibus, ipsi etiam religioni  
Christianae consuluisse, cuius dispersum semen jam velut  
subacti animi facilius exciperent: tamen eum voluisse scri-  
ptis suis efficere, quod effectum concedimus, adeoque vin-  
dicias religionis Christianae ejusque doctorum suscepisse,  
et hanc rem consulto ac naviter egisse<sup>4)</sup>), id vero prae-

3) Rem uberiorius declaravit Boettigerus in libello: *Aristophanes, impunitus deorum gentilium irrisor*, p. 43. sqq. De saeculo XV idem acute monuit Spittlerus, *Grundriss der Geschichte der christl. Kirche* p. 361. ed. 5.